Condeinde cum dicitur. Sint mores tecum. Prohibet cupiditatem bonorum exteriorum: circa quam constanter peccare duobus modis. Uno enim modo per tenacitatem. Alio modo per cupiditatem. Liberalitas enim est virtus quam ponit medium circa pecunias quam tuus ad dationem et quantum ad acceptancem. Constat ad prius secundum per tenacitatem dicitur. Sint mores sine auaritia. Avarus. n. dicitur nimis tenax quam si auditus eris. Unde Eccl. 1. Avarus nihil est scelerius. Constat ad secundum dicitur. Contenti presentibus. Illi qui super his quibus volunt alia cumulare non sunt contenti presentibus. i. Thes. 6. Habentes alimenta et quod tegamur: his contenti simus. Uel quod dicitur. Sint mores sine auaritia: prohibet auaritiam quam ad cupiditatem et tenacitatem. Cum vero dicitur. Contenti presentibus. excludit tam auaritie. s. sollicitudinem. Matth. 6. Nolite solliciti esse tecum. Non. n. prohibet quod non sollicitate de rebus in posterum necessary: sed quod cura et sollicitudo non occupat mentes. Sic enim quod preoccupat futuram sollicitudinem sollicitus est in crastinum.

Ad hebreos

C Deinde cū dicit. (Ipse. n. dixit r̄c.) Ponit monitionis rōnē. Et ē ratio quare non debemus supflue eē solliciti: sed tñ facere qd in nobis est. s. cū fiducia diuini auxili. Ipse. n. dixit. Josue. i. Nō te deserā. i. qn ministre tibi ne cessaria: neqz derelinquā. s. fame pire. ps. Nō vidi iustū derelictū nec semen ei⁹ querēs panē. Ul̄ nō derelinquā qn liberē te a malis. Et ex hoc causat fiducia in corde: ita vt cōfidēter dicam⁹ Esa. iz. Fiducialiter ag. nō timēbo: t ḡ dicam⁹ illud. ps. Dñs mibi adiutor eē. time bo qd faciat mibi hō. Adiutor i tribulationib⁹ q̄ inuenērūt nos nimis. Et ideo nō timebo qd faciat mibi hō. i. aduersari⁹ ḡcūqz car nalis. Esa. si. Quis tu vt timeas ab homine mortali. Ul̄ dyabolus qui dicitur homo ab homine vinctus sicut sc̄pio africanus. Mat. iz. Inimicus hō hoc fecit.

C Deinde cū dīc. (Memētote prepositoz r̄c.) Ostendit quō debēt bonū opari q̄tū ad platos. Et circa hoc facit duo. Prio. n. ostēdit quō se debēt hēre ad mortuos. s. vt eoz sequāt exēpla. Scđo quō ad viuetes vt eis obediāt ibi. (Obedite p̄positis vestris r̄c.) Quātū ad p̄mū duo facit. Prio. n. ostēdit quō bonoz doctrinā imitēt. Scđo quō maloz doctrinā denitēt ibi. (Doctrinis varijs r̄c) Dicit ergo. Memētote p̄positoz vestroz q̄ vobis locu ti sunt v̄bū dei. i. apostoloz q̄ vobis pdicauerūt. Esa. si. Attēdite ad abraā p̄rēz vrm r̄c. Nō solū aut̄ pdicauerūt vbo: s̄z ēt facto ostēderūt. Mat. vlt. Sermonē p̄firmāte sequētib⁹ signis. Nō solū memētote vbo: s̄z ēt intuēmi ni exitū. i. Mach. z. Memētote opez patrū q̄ fecerunt in generationib⁹ suis: t accipietis gloriā magnā r̄c. Ja. s. Exēplū accipite fratres mei mali exit⁹: t lōganimitatis t laboris t patientie p̄phetas q̄ locuti sūt i noīe dñi r̄c. Sed nō solū hoc imitemini. s. exitū: vt. s. p̄ xpo sapienter sustineatis: s̄z ēt p̄uersationē: ad bonā enī mortē venitur q̄ bonā p̄uersationē. Imitamini ēt fidez illoz: vt ab illa non declinetis. **S**equit. Jesus xps heri t hodie ipse t in secula. scđm glosaz sic introducē littera ista. Ipse. n. supra dixerat: q. s. dictū ēt Josue. Nō te deserā neqz de relinquā. poterāt isti dicere. Ille cui hoc dictū ēt bñ de bebat p̄fidere de dei adiutorio. Nos at nō sic qb⁹ nō est dictū. Hoc remouet apls dicēs q̄ xps q̄ hoc tūc dixit. Josue manet in eternū. Et iō sic tūc potuit ipm iuuare. ita p̄t mō auxiliari nobis. Ideo dicit. Jesus xps heri t hodie r̄c. Uel p̄t referri ad immediate dictū. Jaz. n. dixerat q̄ deberēt imitari apostolos. Poterāt dicere q̄ nō ē simile: qz illi immediate instructi fuerūt a xpo: t seruierint sibi. nos aut̄ nō sic. Et iō dīc apls q̄ xps manet. t iō istru it nos ad fuiēdū sibi. Un̄ dicit. Ipse xps heri. s. in tpe p̄ mitiuoz apostoloz: t hodie. s. in tpe isto: ipse t in secula. Mat. vlt. Ecce ego vobiscū suz v̄sqz ad p̄sumptionē se culi. Apoc. i. Dīc dñs de⁹ q̄ erat t q̄ est t q̄ vētur⁹ ē omni potens. ps. Tu aut̄ idē ipse es t anni tui nō deficiēt. In hoc ḡondit apls eternitatē xpi.

Lectio. II.

D Octrinis varijs t peregrinis nolite abduci. Optimum est enim gratia stabilire cor: non escis que non profuerūt ambulantibus in eis. Ha bēmus altare: de quo edere non habent potestatem qui tabernaculo deseruiunt. Quorum enim animalium infertur sanguis pro peccato in sancta per pontificem: horum corpora cremantur extra castra. Propter qd t iesus vt sanctificaret per suuz sanguinē po-

p̄lum extra portam passus est. Exeamus igitur ad eum extra castra; im properiū eius por tantes. Non enim habemus hic manentem ciuitatem sed futurā inquirimus. Per ipsuz ergo offeramus hostiam laudis semper deo id est fructus labiorum confitentium nomi ni eius. Beneficentie auctez t communionis nolite obliuisci. Talibus enim hostijs prome retur deus.

C Supra monuit apls ad imitadū exēpla t p̄uersationē eoz q̄ decesserūt: hic monet ad insitēdū doctrine. Et circa hoc duo facit. Primo. n. ponit monitionē suaz. Scđo assignat rōnē ibi. (Habem⁹ altare r̄c.) Iterum p̄ma in duas. Primo. n. ponit monitionē suā in generali. Scđo exēplificat ipsaz ibi. (Optimum ē enim gratia r̄c.) Dicit ergo. Nolite abduci varijs t peregrinis doctrinis Quasi dicat. Ita dixi q̄ debetis imitari fidē aplorū. Ergo a doctrina ipsoz p̄ quācūqz alia doctrinaz nolite abduci. i. remoueri. Ubi sciēdū ē q̄ cū veritas p̄sistat i me dio: cuius ē vnitatis. t iō vni vō mltā falsa opponi possūt: sicut vni medio multa extrema. Doctrina ḡ fidei vna ē: qz a puncto in punctū nos conuenit ducere nisi vna re ctaz lineaz. Omnes alie doctrine multis sunt: qz a recto multis modis ḍtingit deuiliare. Et iō dicit. Doctrinis varijs id est diuisis. Osec. io. Diuisiūz ē cor eoz nunc inter ribunt. He sunt ille doctrine de qbus. i. Thb. 4. Doctrinis demonioz in ypocrisi loquētū mēdaciū. Itēz sunt peregrine. s. a fide catholica. a nobis aut̄ tales doctrine nō sunt sustinēde: qz nō sumus hospites t adiuvē: s̄z su mus ciues sanctoz t domestici dei. Ephe. z.

C Deinde cum dicit. (Optimum est enī gratia r̄c.) Exemplificat in spāli q̄ sunt varie t peregrine doctrine. Unde sciēdū ē q̄ in p̄mitiu ecclesia fuit vnu error: q̄ ad salutē necessaria erat obseruātia legaliū: que p̄cipue p̄sistebat in qbusdā cibis sumēdis: pura agni paschalisi. Exo. iz. Et in abstinenzo a qbusdā cibis. sicut p̄z Leui. ii. t in alijs multis locis. Alius error fuit q̄ passim licebat vti delectationibus corporalibus. Et iste fuit error nicolaitarū. Et de vtroqz possunt hec vba exponi: s̄z magis p̄ prie de p̄mo. Dicit ergo. Nolite abduci a veritate fidei per varias t peregrinas doctrinas. z. Thessal. z. Nō ci to moueāmini a sensu vestro. Gal. i. Miroz q̄ sic tā cito trāsserimini ab eo q̄ vos vocauit in gratiaz xpi in aliud euāgeliū. Deus. n. a nobis regrit cor. puer. z. Prebe simi cor tuū mibi. Et iō dīz ee firmū t stabile. Lōtra qd dicit in ps. Cor meū derelinquit me. Doc aut̄ nō stabilitur escis corporalib⁹: s̄z p̄ grātia iustificatē. Ro. 3. Justificati gratis p̄ gratiā ipsius t p̄ redēptionē q̄ ē in xpo iei si. Et ideo dicit. Non escis que nō profuerunt. Ro. 14. Non est regnuz dei esca t potus: sed iusticia t pax t gaudiū in spūlānto. Non est ergo stabilimentū cordis in imoderata vel supflua sumptione cibi: s̄z magis in gratia dei. ps. Paratum cor eius sperare in domino cōfir matū est cor eius non cōmouebis donec r̄c. Spes aut̄ ē quasi anchora stabiens corda. supra. 6. Lōsingim⁹ ad tenēdam p̄positam nobis spem quam sicut anchoraz habemus aie tutā t firmā. Et dīc q̄ nō pfuerūt ambulantibus in eis id est sperātib⁹ in eis: qz illis qui eis v̄tūt ad necessitatē p̄sunt ad salutē corporis: s̄z q̄ totū studium ponūt in eis ambulant in ipsis: t talibus nec pficiūt ad salutē aie nec corporis. Jere. ii. Nūgd carnes sancte au ferent a te malicias tuas in quibus gloriatā es:

C Deinde cū dīc. (Habem⁹ altare r̄c.) Assignat rōnēz

est valde subtilis. Sicut enim legitur. Lxii.16. De cima die septimi mensis sumus sacerdos sanguinem vituli et hirci inferebat intra sancta pro sua ignorantia et ilorum corpora cremabantur extra castra. Et quod erat oblatione sacerdotum non comedebatur: sed extra castra comedebantur carnes eorum. Quod enim offerebant pro peccato sacerdotum non comedebatur: sed extra castra comedebantur. Ex ista ergo figura trahit apostolus mysterium. Per sanguinem enim illud figurabatur sanguis Christi ut supra dictum est. 9. capitulu. Utitur n. et hircus Christi figurabatur: quod vitulus erat hostia sacerdotalis: et hircus immolabatur pro peccato. In quo figurabatur quod Christus debeat imolare pro peccato non sui sed populi. Utitur ergo Ihesus imolatus. est christus sacerdos seipius offerens pro peccatis nostris. Sanguis ergo Christi illarum est intra sancta: et caro cremata est extra castra. Ubi duplex est significatum. Unus quod Christus in ciuitate imolatus est linguis iudeorum. Unde et marcus dicit ipsius hora tertia crucifixum. licet hora sexta fuerit in cruce levatus. Aliud quod per virtutem passionis sue Christus intra celestia sancta nos introducit ad patrem. Quod autem corpora illos cremabantur extra castra quartum ad caput nostrum significat quod Christus passurus erat extra portam. Quartum vero ad nos quod sumus membra significat quod per illis quod sunt extra castra legalium vel exteriorum sensuum immolatur Christus. Qui n. erat in castris de carnibus illis non comedebatur. Hoc est ergo figura qua pponit apostolus. cuius primo ponit significatum. Secundo ponit figuram ibi. Quoniam enim animalium regnum. Tertio inducit exclusionem ibi. Examens igitur ad ipsius regnum. Dicit ergo. Stabiliam corda nostra non escis: sed gratia. Alterum n. non possumus: quod habemus altare regnum. Istud altare vel est crux Christi in qua Christus pro nobis imolatus est. Uel ipse Christus in quo: et per quem precies nostras offerimus. Et hoc est altera aureum de quo dicitur Apoc. 8. de isto ergo altari non habet praeferendum edere. I. fructum passionis Christi percipere: et ipsi tamquam capiti incorporari qui tabernaculo legalium deseruuntur. Gal. 5. Si circuncidimini Christus vobis nihil proderit. Uel tabernaculo corporis deseruitur et carnales delectationes sequuntur. Ro. 13. Larvis curam ne feceritis in desideriis. Talibus enim nihil proficit. I. Cor. ii. Qui enim manducat et bibit indigne: iudicium sibi manducat et bibit. Dicitur autem corporis tabernaculorum: quod in ipso tamquam in bello habitamus contra hostes et modicum manet. z. Pe. i. Uelox est depositio tabernaculi mei: et ideo non est ei deseruendum.

Deinde cum dicit. Quoniam enim animalium regnum. Prosequitur figuram ipsorum. Et primo figuram veteris legis. Secundo figuram novi testamenti ibi. Propter quod et Iesus regnum. Quantum ad primum dicit. Quoniam enim animalium regnum. Et potest legi littera ista duobus modis. Uno modo sic. horum animalium corpora cremantur extra castra. scilicet vituli et hirci: quod sanguis infertur in sancta pontificem per peccato sacerdotum et multitudinis. Alterum sic: ut per illa animalia intelligatur Christus vel sancti eius. Per omnes enim hostias veteris legis figurabatur Christus: et per omnia membra eius. Christi ergo: cuius sanguis illatus est in sancta celstia pro peccato totius mundi corpus igne passum in ara crucis extra portas Hierusalem quasi extra castra crematum est. Uel etiam sancti extra castra id est extra communem societatem hominum igne charitatis ieunius: orationibus: et alijs operibus misericordie se crematum. Quoniam id est pro quibus efficaciter sanguis Christi in sancta illarum est. Primus sensus litteralis est: per quod adaptat figuram quod fuit in novo testamento figure veteris testamenti ut sit consonantia iter ipsa. Unde dicit. Propter quod et Iesus regnum. Et patet totum.

Deinde cum dicit. Examens igitur ad eum regnum. Inducit duas exclusiones. Secunda ibi. Per ipsum ergo regnum. Quan-

tum ad primum dicit. Ita dictum est quod nos habemus altare quod est extra castra. Duo ergo debemus facere. scilicet ad ipsam accedere: et super illud sacrificare. Modum accedendi ponit primum dicens quod sicut Christus passus est et improperius passionis extra portam sustinuit: sic et nos examus ad eum extra castra id est extra communem societatem carnalium: vel extra obseruantiam legalium. Uel extra corpus portantes improperium eius. scilicet Christi id est lignum passionis Christi per quam Christus factus est opprobrius hominum et abiectione plebis. ps. Improperium expectavit cor meum et miseriam. Uel improperium id est renunciemus legalibus adueniente veritate per quod sumus iudeis improperium id est signa penitentie que a carnalibus improperantur. supra. ii. Maiores diuitias estimans thesauros egyptiorum improperium Christi. Sic enim accusatus est Christus quod subuerteret legem. ita apostolo imperabatur quod predicaret non deberi servare legalia. Gal. 5. Ego autem fratres si circumcisionem adhuc predico: quid adhuc persecutionem patior? Subdit autem ratione huius dicens. Non nobis habemus hic manente ciuitatem: sed futuram inquirimus. Homo enim liberetur manet in loco suo proposito. Finis noster non sunt legalia nec temporalia: sed finis noster Christus est. Ro. io. Finis noster Christus est ad salutem omnium credenti. Non ergo habemus hic manente ciuitatem: sed ubi est Christus: ergo examen ad ipsum. Col. 3. Si co-surrexisti cum Christo que sursum sunt quae sunt in dextera dei sedens regnum. Isa. 33. Respice syon ciuitatem solennitatis nostrae. supra. ii. Expectabat fundamente habentem ciuitatem: cuius artifex et coditor dominus. Item meliorem ciuitatem appetit: id est celestialem. Ad ipsum enim intendimus transferri: sicut ad locum et altare nostrum. Ergo exundum est ad alium. Deinde cum dicit. Per ipsum ergo offeram regnum. Ponit secundum conclusionem: quod scilicet super istud altare sacrificare debemus et qualia sacrificia. Duplex est autem sacrificium: quod super altare Christi offerre debemus. scilicet deuotionem ad deum et miserationem ad proximum. Quartum ad primum dicit quod postea non sunt offerenda sacrificia legalia. ps. Sacrificium et oblationem non auisti. ergo per ipsum id est per Christum offeram semper deo hostiam laudis. ps. Sacrificium laudis honorificabit me. Istud autem sacrificium laudis vocat fructum labiorum. scilicet confessionem vocis. Melius nam laudatur deus ore quam occasione animalium. Unde dicit. Fructum labiorum confitemum nomini eius. Hoc est enim necessarium. Ro. io. Lor. de creditur ad iusticiam: ore autem confessio fit ad salutem. Osee. i. 4. Reddem vitulos labiorum nostros. Isa. 57. Creavi fructum labiorum pacem. Hoc autem sacrificium deus est semper. i. continue: sicut in lege erat inde sacrificium: sicut patet numeri. 28. ps. Benedic dominum in omni tempore: semper laus eius in ore meo. Aliud sacrificium ponit cum dicit. Beneficentie autem et communione nolite obliuisci. Quasi dicat. Omnes per exhibebatis opera misericordie modo autem saltem corde: et si non potestis opere. Et ideo dicit. Nolite obliuisci beneficentie. i. liberalitatis quantum ad ea que datis. Largus enim beneficis dicit. Gal. 6. Bonum autem facientes non deficiamus. Eccl. i. 2. Benefac humili et non dederis ipso. Et nolite obliuisci communione quamcumque ad ea quae fuatis: ut tempore suo coicetis. Act. z. Nescis quod credebatur erant pariter et habent oia coia. Ro. i. Necessitatibus sanctorum comunicates. Uel communione. i. charitatis per quam sunt oia coia. Quare autem istud duplex sacrificium offerre debeamus ostendit dices. quia talibus hostiis promeretur passus deus. i. possumus deum mereri talibus sacrificiis. Ipse nam est merces nostra quam ipsis operibus possumus acquirere. Gen. i. 7. Ego protector tuus sum: et merces tua magna nimis. ps. Tunc

Ad hebreos

acceptabis sacrificium iusticie **rc.** Esa. 19. Colent eum in bo
stys et munib^r et vota vobis domino et soluent.

Lectio.

Bedite prepositis vestris; et subiace
te eis. Ipsi enim per vigilant quasi ra
tionez pro animabus vestris reddi
turi; ut cū gaudio hoc faciant non
gementes. Hoc enim nō expedit vobis. Ora
te pro nobis. Confidimus enim; quia bonam
conscientiaz habemus in omnibus bene volē
tes conuersari. Amplius autem deprecor vos
hoc facere quo celerius restituar vobis. Be
autem pacis qui eduxit de mortuis pastorem
magnū ouium in sanguine testamenti eterni
dominum nostrū iesuz xp̄m: aptet vos in om
ni bono ut faciatis eius voluntatē; faciēs i vo
bis qđ placeat coraz se per iesuz xp̄z; cui ē glo
ria in secula seculoz Amē. Rogo autem vos fra
tres ut sufferatis verbu^r solatiū. Et enīz per
paucis scripsi vobis. cognoscite fratre vestri
Timothēu dimissum cū quo si celerius ve
nerit video vos. Salutare oēs p̄positos ve
stros et oēs scōs. Salutat vos d Italia fratres
gratia cū omnibus vobis Amen.

Supra monuit apls quō se debet hēre ad platos mor
tuos; vt. s. i fide ipsoꝝ permaneant; hic monet eos qualiter se
debeat hēre ad viuentes; et p̄mo quō ad alios. Scđo quō
ad seipꝝ paulū ibi. (Orate p nob̄ r̄c.) Dic g. Obedite p̄
positis vris. Ubi considerādū ē ꝑ duo debemus platis. s.
obediētiā vt ipsoꝝ mādata ip̄leam? Usi dic. Obedite r̄c.
pmi Re. 15. Melior ē obediētiā qđ victime. Itē reuere
tia vt eos honorem tāq; patrē et ipsoꝝ disciplinā tolere
mus. Et iō dic. Subiacete eis. i. Pe. z. Subiecti estote
oi huāne creature. Ro. 13. Qui p̄tati resistit di ordinatio
ni resistit. Rōnē subiectois subdit dices. Ipsi. n. pui
gilat r̄c. Quare. n. debeam obediēt et subiici platis. Hoc
est iō: qđ icūbit eis labor et piculū iminet. Unū q̄tū ad la
borē sollicitudinis q̄ eis incūbit et regimie subditoꝝ dīc
qđ ipi p̄nigilat. i. pfecte vigilat. Ro. 12. Qui p̄st i sollici
tudie. Vigilare. n. sup gregē cōmissū incūbit platis. Unū
Lu. z. dr. Pastores p̄ q̄s dīgnātur plati: erāt vigilātes
et custodiētes vigiliā noctis sup gregē suū: qđ dū dormi
unt hoīes inimicō bō sup seminat zīzania i medio tritici
vt dr Mat. 13. Quātū at ad piculū qđ imiet dīc. Quia
si p̄ aīab vris reddituri rōnē. Hoc ē n. maximū piculū
hoīez de factis alteri rōnē reddere: qđ p̄ suis non sufficit
3. Re. 20. Custodi virū istū: qđ lap̄sus fuerit erit aīa tua
p̄ aīa illi. Reddet. n. plati i die iudicū rōnē de sibi com
missis: qđ fiet eis illa qđ. Jere. 13. Ubi ē ḡx q̄ dat? ē tibi
pecus iclītu tuū. Quid dices cū visitauerit te. Lu. n. do
cūisti eos aduersū te. s. loquēdo bona et faciēdo mala: et
erūisti i caput tuū p̄ mala tua exēpla. Greg. Scire de
bet plati qđ tot mortibꝝ digni sūt: quot exēpla pditōis ad
subditos trāmittūt. Prover. 6. Sili si spopōderis p̄ ami
eo tuo desixisti apud extraneū manū tuā illaqueat es
v̄bis oris tui et capt⁹ pp̄rys Simonibꝝ. Hac ḡ qđ dico fili
mi et temerīp̄ libera: qđ icidisti in manū p̄ximi tui. Di
scurre festina suscita amicū tuū r̄c. Prelatus. n. manu. i.
exēpla boni opis et ore. i. pdicatione obligat se xp̄o p̄ sub
ditis. Dicit autem xp̄s extraneus: qđ vt dicit Bernardus

Amicus est in spōsione: sed extraneus in exigēda ratiōe.
Sed nō videt qđ alīs teneat reddere rōnē nisi p̄ se tñ
z. Lor. 5. Dēs nos manifestari oī an tribunal xp̄i vt re
cipiat vnuſquisq; p̄pa corporis put gesit. Rōdeo dice
dū ē ꝑ quilibet p̄ncipalē redder rōnē de factis suis. Sz
iniquātū act⁹ sui qđāmō pertinet ad alīu in tñ reddet rō
nē de illo. Facta at̄ plati pertinet ad subditos fm illud.
Ezech. 3. Sili hoīs speculatorē dēti te domui israel: et au
dies de ore meo v̄bū et annūciabis eis ex me. Ubi segē
qđ si plati qđ noise speculatoris intelligit nō annūciauerit
impio: ipse qđē impī i inigrat sua moriet: sz sanguis d
manu speculatoris ingret. Si liḡ p̄nigilat q̄sīrē dilitu
ri rōnē p̄ nobis. et nos debem⁹ qđ i nobis ē facere
dire et nō rebellare: vt ipsi cū gaudio hoc faciant nō ge
mentes. i. sustineat piculū et labore p̄ nobis cū gaudio: et
nō cū gemitu: qđ bon⁹ plati multū gaudent: qđ videt sub
ditos bñ opantes: qđ tūc labor su⁹ nō ē inanis. 3. Jo. Ma
iorē hōz grāz nō habeo qđ vt audiā filios meos i vitate
ambulare. Phil. 4. Itaq; fratres mei charissimi et desi
deratissimi gaudiū meū et corona mea sic state i dīo cha
rissimi. Ipsi aut̄ gemūt i rebellione vestra. Hal. 4. Si
lioli mei quos itez parturio donec forme xp̄s i vobis.
Jere. 9. Quis dabit capitū meo aquā et oculis meis fontē
lachrymar̄: et plorabo die ac nocte interfectos filie po
puli mei. Hemūt et cōpatiēdo qđ pp̄ rebellionē nostrar̄
nō cōsegmūt fructū laboꝝ ipsoꝝ qđ ē fruct⁹ eterne here
ditatis. Esa. 33. Ecce vidētes clamabūt foris: angelī pa
cis amare flebūt. Subdit aut̄ rōnē qđre debem⁹ obe
dire eis: qđ nō expedit nobis qđ. ipsi gemāt p̄ nobis ex
rebellione nostra. Deus. n. vindicabit p̄ ipsis. ps. Irrita
uerūt moysen in castris aaron sanctū dñi. Aperta ē ter
ra et deglutiuit datan: et operuit sup aggregationē abiron.
Esa. 63. Ipsi aut̄ ad iracundia puocauerūt eū et affixe
runt spiritū sanctū ei⁹. Sequit̄. Et auersus est eis in
inimicū: et ipse debellauit eos. Nota aut̄ qđ dicit. Nō ex
pedit vobis. Nō. n. dicit. Nō expedit illis. Hemere. n. p
cōmissis subditōis bene expedit platis. Sic gemebat
Samuel sup reprobationē saulis. pm̄ Reg. 15. 7. 16.
Deinde cū dic. Orate p nobis r̄c. Monet apls q̄li
ter se debeant hēre ad ipm̄. Pet. n. qđ ipsi orient pro eo.
Simile hētū. Ro. 15. Obscurō vos fratres p dñz nostrū
iesuz xp̄z: et p charitatē spiritus sancti vt adiuuetis me in
orationibꝝ vestris: qđ sic dīc ibi glo. Impossibile ē id est
valde difficile p̄ces multorū nō exaudiiri. Mat. 18. Si
duo ex vobis ḥenserint sup terrā de omni re quācūq;
petierint fiet eis a p̄re meo. In hoc ḡ qđ apls q̄ certus
erat qđ deo erat accept⁹ perit orari. p se. p̄cutit supbia ali
quoꝝ q̄ dēdignantur ab aliis preces petere: vt dicit glo.
Rōnē sue petitiois assignat dices. Lōfidimus. n. r̄c.
qđ potest duobꝝ modis intelligi. Uno mō respectu ipso
ruꝝ quoꝝ petit oratiōes: qđ cū apls iudeis nō pdicaret
sz tñ ḡtibꝝ nō videbat eis accept⁹. Et iō poterāt se ex
cusare ne exaudiarent petitionē eius: et iō dicit qđ si se excu
sando et ipse nō bz scīaz gn bonū ipsoꝝ velit. Unū dicit.
Lōfidimus. n. qđ nos hēmis bonā scīaz qđ volum⁹ vos
bene cōuerſari in oībꝝ. Per qđ dat intelligere qđ ēt intē
dit eis p̄dese cū poterit. Quia vō bonū scītie est a so
lo deo: ideo illud attribuit fiducie quā gerit de ipso. Ul
pōt referri ad ipm̄ apostolū: qđ cū nō pdicaret iudeis nō
videbat dign⁹ qđ orones p ipso fierēt: qđ dñs non exaudi
diret eas: qđ hostis fidei ipsoꝝ videbat: sic dīc Jere. 7.
Tu ḡnoli orare p pp̄lo hoc neq; assumas p̄ eis laudē et
orationē et non obſistas mihi: qđ non exaudiā te. Doc ḡ
remouet apls dicens. Orate p nobis: qđ non habem⁹
scientiā alicuius peccati nec alicuius malefacti: sed con

Cap.

fidim'. Nec ait: certi sum': qz dicit qz intelligit. Eccles. 9.
Nescit hō vtz amore: aut odio dignus sit. i. Cor. 4. Nihil
mihi scis sum: sed in hoc non iustificat' sum. Quia g bo-
nam sciam hēmus bñ volētes cōuersari in oib': ideo nō
repugnat mihi gn orōnes vestre sint utiles.

Deinde cum dicit. Amplius aut dēpcor tē assignat aliaz
rōnē: qre debet orare pro ipso: qz s. hoc erit eis utile. Unde
dicit. Amplius. i. ppter aliud dēpcor hoc vos facere. s. ora-
re quo restituar vobis celerius: qd erit ad utilitatē vestrā
Ro. pmo. Desidero videre vos vt aliquid impartiar vobis
gē spūalis. Apls aut qui sic pro oib' factis suis recurrerit ad
nō nobis g oēs vie eius: s. facta ordinabant ab
nō dei dispōne. Job. 37. Nubes spargunt lumen suum q
antrat cūcta p circuituz: quocūqz eas voluntas gubernatis
duxerit. Per nubes. n. pdicatores et apli intelligunt. Esa.
60. Qui sunt isti qui vt nubes volant.

Deinde cum dicit. De aut pacis tē. orat apls pro ipsis: t
pmo orat. Scđo aliquid ab ipsis petendo se excusat ibi. Ro.
go aut vos frēs tē. Circa pmū p̄us describit eum quē orat
dicēs. Deus aut pacis tē. Proprius. n. effect' dei est facere
pacē. Nō enī est de dissensionis: s. pacis. pme Cor. 14. Itē
z. Cor. 12. Pacē habete: t deus pacis t dilectionis erit vo-
biscū. Pax. n. nihil aliud est: nisi ynitatis affectuū qz vnire
est p̄p̄iu solius dei: qz per charitatē que a solo deo est yni-
tatis corda. Deus ēt nouit colligere t vnire: qz de' est chari-
tas que est vinculum pfectionis. Unī ipē habitare facit yna-
nimes in domo. ps. Hō iter se t deū pacē fecit p mysteriū
xpi. Et ideo dicit. Qui eduxit de mortuis pastorē magnus
oniū. Qsiqz aut dī xps suscitus per yntutē patris. Ro. 8.
Si spūs eius qui suscitauit iefuz xpm a mortuis tē. Qsiqz
vo dī seipsum suscittasse. ps. Ego dormiui t soporatus sum
Que tu nō sunt ɔria: qz surrexit yntute dei que est yna pris
t filii t spūs sancti. Eduxit ergo de mortuis: id est de sepul-
chro: qd est locus mortuoz. Roma. 8. Quō surrexit xps
a mortuis per gloriā patris: ita et nos in nouitate vite am-
bulamus. Dē aut xps magnus pastor onium. i. fidelium t hu-
miliū. Job. io. Ego sum pastor bonus tē. Ques enī sunt
qui deo obediūt. ibidē. Et ques mee vocē meā audiūt. Di-
cit aut ipm pastorē magnū: qz oēs alii sunt vicarii eius: qz
ipse pascit ques p̄prias: alii vo ques xpi. Joh. vltio. Pascit
ques meas. i. Petri. 5. Cū apparuerit p̄nceps pastoꝝ p̄cipie-
tis imarcescible glie coronā. Eduxit aut ipm in sanguine
testamēti eterni. i. in yntute fanguis xpi: per quē p̄fimatur
testamentum nouum in quo eterna p̄mittunt ad differen-
tiam veteris: xps. n. sanguinē suū dicit sanguinē noui testa-
menti: apls aut dicit eterni. Et ideo in p̄secratione sangu-
inis in forma ponit vtrūqz. Ipse vo xps per passionē suam
meruit sibi t nobis gloria resurrectionis. Jo dicit qz eduxit
dūm nostrū ielum xpm de mortuis in sanguine testa-
menti eterni. Phil. 2. Humiliavit semetipsuz tē. Zach. 9.
Tu vo in sanguine testamēti tui eduxisti yinctos de lacu i
quo nō erat aqua. Lōseqntur subiugit petitionē suā cuz
dicit. Aptet vos in omni bono. Volūtas. n. humana cu sit
quedā iclinatio rōnis: est p̄ncipiū actū humanoꝝ: siē gra-
uitas est p̄ncipiū motus grauiū deorsum: vñ se bz ad act'
rōnis: siē iclinatio nālis ad act' nāles. Res aut nālis dicit
aptat ad illud ad qd bz iclinationē. Sic ēt hō qn bz volūta-
tem bñ faciēdi dī apt' esse ad illud. Deus ēt qn imittit hō
bonā volūtati aptat eū. i. facit ipm aptū. Et ideo dicit. Ap-
tet vos in oī bono vt faciat ei volūtati. i. faciat vos vel-
le oē bonū. Proverb. ii. Desideriū iustoꝝ oē bonū. Hec est
enī volūtas dei. s. velle: qd de' vult nos velle. Alr. n. nō est
bonayolūtas nāta. Volūtas aut dei est bonū nām. i. Thef.
4. Hec volūtas dei scificatio yra. Ro. 12. Ut p̄betis qz sic
volūtas dei bona: t bñplacēs t pfecta. Dupl̄ aut aptatur

XIII.

hō ad bñfaciēdū. Uno mō exteri' opando. Et sic vñus hō
aptat aliū p̄suadēdo vel cōminādo. Alio mō aliqd iterius
exhibēdo: t sic solus de' aptat voluntatē q solus ipsam pōt
imutare. Proverb. zi. Lor regis in manu dñi quocūqz vo-
luerit iclinabit illud. Unī dicit. Faciens in vobis. Phil. z.
De' est qui ogaꝝ in nobis velle t pficere. Quid aut faciet:
Qd placitū est coraz se. i. faciet vos velle qd placet ei. Nec
aut fides t māsiuetudo t timor dñi. Eccli. p. Bñplaci-
tum. Ies t māsiuetudo. ps. Bñplacitū est deo super
timētes eu. Hec aut per xpm. Nihil. n. a patre ipē
trāt nīs p filiū. Jo. io. Si qd petieritis patrē in noī meo
dabit vobis. Et ideo dicit. Per iesum xpm. z. Pe. p. Per
quē maxima t preciosa nobis pmissa donauit. Ro. 5. Per
quē accessum hēmus tē. Lui. s. xpo est glia in secula seculo
rum amen. i. glia sempiterna. pme Thy. p. Regi seculorū
imortali iuissibili soli deo honor t gloria in secula seculoꝝ
amen. Hec. n. glia sibi debet inqz est deus.

Deinde cu dicit. Rogo aut vos frēs tē. Subdit petitio
nem suam in qua excusat se: deinde cludit ep̄laz ibi. ɔra
dei tē. Circa pmū tria fac: qz pm̄ ponit excusationē suā.
Secūdo recomēdationē nūcū per quē scribit. Tertio po-
nit quādā salutationes. Dicit g qz tē ad pmū. Rogo vos
vt sufferatis ybū solatu: id est patienter portetis yba ep̄le
huius in qua: t si in aliquo vos rep̄hēdi totū est ad ysolu-
tionē vestrā. Roma. 15. Quęcūqz scripta sunt ad nostram
doctrinā scripta sūt. Et quare debet patiēter portare ostē-
dit dicēs: qz per paucis. i. valde paucis scripti vobis: qd ve-
rum est respectu mysteriōꝝ que i ipso ytinēt. In ista enī
ep̄la fere oia mysteria veteris testamēti ytinēt. Sermo-
nes aut breves valde accepti sunt: qz si sunt boni audītus
audītus: si yo mali pax grauāt. Eccl. 5. Patuci sunt sermo-
nes tui. Lōseqnter recomēdat illū p quē scribit dicēs.
Lognoscite tymotheum dimissum. s. a carcere: in quo cum
aplo erat: vel a me dimissum ad pdicādū: t ad vos missus
Lognoscite g. i. gratiōe recipite: tum qz vt babēt Act. 16.
fuerat circūcisus: tum ēt: qz si celerius yenerit cu ipso yde
bo vos: in quo ostēdit dilectionē quā ad ipsos hēbat. Hoc
ēt dicit: qz si ad ipsos nō yenerit: qz roīne passus est: unī in-
certus erat: ytrum vel ad tēpus deberet dimitti. Lōse
quenter ponit salutationes suas. Et pm̄ iniungit eis salu-
tationem alioꝝ dicēs. Salutate oēs p̄positos. i. aplos ad-
huc yiuētes: t oēs sanctos. s. alios discipulos. Istis aut nō
scribit: qz nō icēdebat scribere: nīs y obseruantes legalia.
Et ideo quia ista ep̄la est iſtructiua nō icēdebat instrue-
re aplos: qz erāt antecessores sui in fide. Scđo salutat eos
ex pte alioꝝ dicēs. Salutat vos frēs dī Italia. Script. n.
ep̄lam ista a roma. Tertio more solito cōcludēs: t qz p̄
sigillo ponit salutationē dicēs. ɔra dei cu oib' vobis amē
i. p̄cōꝝ remissio: t oia alia dei dona que p̄ grāz dei habē-
tur sint firmiter cum omnib' vobis. Amen cōfirmatio est
omnium.